COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2015.
(Da Senhora Deputada Tia Eron)

Requer o convite aos representantes das Forças
Armadas para que compareçam a esta Comissão
de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática, onde discorrerão sobre a atual
situação dos nossos centros militares de
pesquisa e tecnologia, bem como a viabilidade de
expansão dessa rede nos estados, inclusive
através de convênios e parcerias com
universidades e cursos técnicos para capacitação
dos nossos jovens.

 Senhor Presidente,

 Desde a década de 1950, quando nosso país nutria o desejo aparentemente
distante de desenvolver tecnologia computacional própria, nossas forças armadas tem
estado envolvidas nesse processo, seja na criação do “Zezinho”, o primeiro projeto de
computador nacional, desenvolvido em 1961 por alunos do Instituto Tecnológico de
Aeronáutica (ITA); ou ainda na criação em 1974 do Cobra - Computadores e Sistemas
Brasileiros, fruto da união da Marinha do Brasil e do BNDES com o suporte técnico de
profissionais oriundos da Pontifícia Universidade Católica (PUC/SP), da USP e do
Serpro e que mais tarde deu origem ao BB Tecnologia e Serviços (BBTS), empresa
atualmente dedicada à prestação de serviços para o Conglomerado Banco do Brasil,
em duas frentes: Serviços de Processos de Negócios (BPO) e Serviços de Tecnologia
da Informação (ITO).

 Assim, requesto a Vossa Excelência sejam convidados representantes das
Forças Armadas para que compareçam a esta Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática, onde discorrerão sobre a atual situação dos nossos
centros militares de pesquisa e tecnologia, bem como a viabilidade de expansão dessa
rede nos estados, inclusive através de convênios e parcerias com universidades e
cursos técnicos para capacitação dos nossos jovens.

Sala das Sessões, em    de                      de 2015.

Deputada TIA ERON

PRB/BA